
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO : LAVORI DI SOMMA URGENZA LUNGO LA S.P. 85 Km 0+450 E LUNGO LA S.P. 87 DI BAFIA AL 

Km 1+100 COMUNI DI BARCELLONA P. G. E CASTROREALE 

CIG : 8863960331    CUP : B56G21028830003 

Impresa: PELORITANA APPALTI SRL Via Maria Giovanna Stella Modaffari, 62- 98051 Barcellona P.G.. 
Contratto in data 05/10/2022 n. di rep. 14577  
APPROVAZIONE STATO FINALE – CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE – PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE 

SOMME - PAGAMENTO RATA DI SALDO 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
DELEGATO ALLE FUNZIONI DIRIGENZIALI 

PREMESSO:  

• CHE con Determina Dirigenziale n.911 del 11.08.2021, il Responsabile – titolare P.O. -delegato delle 

funzioni dirigenziali, del “Servizio Progettazione e manutenzione stradale Zona Omogenea Tirreno 
Centrale-Eolie”, della III Direzione “Viabilità Metropolitana”, ha approvato il verbale di somma 
urgenza del 04/08/2021 relativo ai “lavori lungo la S.P. 85 al km. 0+450 e lungo la S.P. 87 di Bafia 
al km. 1+100 Comuni di Barcellona P.G. e Castroreale”, per l’importo complessivo di   € 232.000,00 
di cui € 188.436,56 per lavori al netto del 20% di ribasso d’asta, comprensivi di € 3.891,30 per costi 
irriducibili della sicurezza, e di € 43.563,44 per somme a disposizione della Amministrazione così 
ripartito;  

945 27/07/2022

818 29/07/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

A LAVORI A MISURA

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 234 572,87€          

A.2 Per attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso 3 891,30€               

A.3 Importo lavori a bas d'asta 230 681,57€          

A.4 Ribasso d'asta del 20% 46 136,31€            

Importo dei al netto 184 545,26€          

A.2 3 891,30€               

Totale lavori complessivi al netto 188 436,56€          

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

I.V.A. 22% 41 456,04€        

per acquisto materiali di consumo e arrotondamento 2 107,40€          

Sommano a disposizione 43 563,44€        43 563,44€            

IMPORTO COMPLESSIVO 232 000,00€          

 
CONSIDERATO :  

- CHE con la stessa determinazione il Responsabile competente ha approvato l’Ordine di Servizio, la 
Perizia sommaria comprensiva delle condizioni tecnico-amministrative dei lavori ed il quadro tecnico 
economico, affidando l’esecuzione degli stessi alla ditta PELORITANA APPALTI S.R.L; che la stessa 
determinazione è stata pubblicata nell’apposita sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale della 
Città Metropolitana di Messina per 10 giorni consecutivi;  

- CHE con nota Prot.  n.  901/3 del 04.10.21, il Responsabile competente, previo accertamento del 
possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi in capo all’aggiudicataria ha rilasciato il nulla osta alla 
stipula del presente atto ed ha trasmesso gli atti di gara al Servizio Contratti;  

- CHE il Servizio predetto, in fase istruttoria, ha acquisito e verificato la regolare compilazione della 
relativa check list;  

- CHE la Ditta aggiudicataria ha dichiarato di aver preso visione della convenzione stipulata con il 
Comitato Paritetico Territoriale materialmente non allegata al presente atto, ma che si intende 
integralmente accettata;  

- CHE il contratto è stato stipulato in data  05/10/2021 al n.14577;  
- CHE con verbale del 03/08/2021 si è proceduto alla consegna dei lavori in oggetto in via d’urgenza 

ai sensi dell’art.32 comma 8 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii;  

- CHE occorre rimodulare le somme previste a disposizione nel Q.T.E. dell’Amministrazione secondo 

le spese effettivamente sostenute e per procedere a pagare gli oneri di discarica, il tutto 

all’interno delle somme stanziate, secondo il seguente Q.T.E. : 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

VISTI lo Stato Finale dei Lavori in data 10/05/2022;  

CONSIDERATO:  

CHE l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 09/03/2022, come accertato dal relativo verbale  e 

quindi in tempo utile;  

CHE i lavori si sono svolti in conformità agli accordi contrattuali e delle disposizioni date all’atto pratico 

dalla Direzione dei Lavori;  
CHE il conto finale, redatto in data 15.05.2025 è stato firmato dall’Impresa senza riserve ed ascende 

ad € 184.032,68, restando quindi entro i limiti delle somme autorizzate;  

CHE durante il corso dei Lavori sono stati emessi n° 2 certificati di pagamento in acconto  per un 
importo complessivo di € 183.112,52 e deducendo tale somma dall’importo del conto finale risulta 

una rata di saldo pari ad € 920,16;  

CHE l’Impresa ha firmato il Registro di Contabilità ed il Certificato di Regolare Esecuzione senza alcuna 
riserva;  

CHE l’Impresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli Infortuni sul lavoro con l’I.N.A.I.L., 
sede di Milazzo, con polizza n. 020055805/35 continuativa Codice Ditta 4807741928;  

CHE i Lavori sono stati diretti dall’ing. Antonino Sciutteri, dipendente della Città Metropolitana di 
Messina;  

CHE lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle previsioni del progetto, salvo 
alcune modificazioni in conformità alle prescrizioni contrattuali e a regola d’arte;  

CHE dal conto finale risulta con un credito netto all’Impresa di € 920,16  più I.V.A. 22%;  

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R. EE. LL.;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  

A - LAVORI A BASE D'ASTA  

A.1 - Importo lavori  eseguiti 229 079,42€         

A.2- Importo per attuazione del piano di sicurezza 3 845,72€              

A.3 - Ribasso contrattuale del 20% 45 046,74€           

A.4- Importo lavori al netto del ribasso 180 186,96€         

A.5 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso  €             3 845,72 

Totale lavori  €         184 032,68 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 -IVA 22%  €        40 487,19 

B.4 - Oneri per conferimento a discarica  €          4 403,88 

B.3 - IVA 22% per Oneri  €             968,85 

B.4 - per acquisto materiali di consumo e arrotondamento  €          2 107,40 

Totale somme a disposizione  €           47 967,32 

Totale Importo impegnato 232 000,00€         



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;  

Vista la Determinazione Dirigenziale N° 20 del 7 gennaio 2020 che attribuisce alcune Deleghe Dirigenziali 

alla scrivente Titolare di P.O.;  

Visto il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  

Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  

Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla 
L. 190 del 6/11/2012  

DETERMINA  

APPROVARE gli atti contabili relativi allo Stato Finale, redatto in data 10.05.2022 dal Direttore dei Lavori, 

Ing. Antonino Sciutteri, per l’importo – al netto del ribasso d’asta del 20,00 % di € 184.032,68  (Euro 
Centoottantaquattrozerotrentadue/68), comprensivi della quota irriducibile dei costi per la sicurezza; 

PRENDERE ATTO  della perizia di assestamento finale somme redatta in data 26.04.2022 dal Direttore dei 
lavori Ing. Antonino Sciutteri per l’importo – al netto al netto del ribasso d’asta del 20,00 % di € 
184.032,68 (Euro Centoottantaquattrozerotrentadue/68), comprensivi della quota irriducibile dei costi 
per la sicurezza;  

APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI LUNGO LA S.P. 85 AL KM. 0+450 E LUNGO 
LA S.P. 87 DI BAFIA AL KM. 1+100 COMUNI DI BARCELLONA P.G. E CASTROREALE”, predisposto dal 
Direttore dei Lavori Ing. Antonino Sciutteri  in data 26.04.2022;  

LIQUIDARE all’Impresa Peloritana Appalti Srl con sede legale in Barcellona Pozzo di Gotto Via M.G.S. 
Modaffari n. 62, P.I. 02835200837 la rata di Saldo, relativa allo Stato Finale, per l’importo di € 920,16 
più IVA 22%;  

PAGARE la rata di saldo della somma di € 920,16  (euro novecentoventi/16) all’impresa Peloritana Appalti 
Srl su presentazione della relativa fattura, mentre la quota IVA 22%, pari ad euro 202,44 (euro 
Duecentodue/44) dovrà essere versata all’Erario a carico dell’Impresa Peloritana Appalti Srl, così come 
previsto dall’art. 1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014;   

DARE ATTO di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto di interesse 

di cui alla Legge N° 190 del 6/11/2012;   

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il 

Responsabile del Procedimento è l'Ing. Antonino Sciutteri;  

DARE ATTO:  

• che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto 

obbligatoria ed inderogabile.  

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013;  
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line.  

                                 IL  RUP  P.O. 
                                      Ing. Antonino Sciutteri  

                                                                                                                    Delegato Funzioni Dirigenziali 
                                                                                                                                            ex art. 17 c. 1 bis  D. Lgs. N° 165/2001                                                                                                                                                                                                                            

   

 
 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di 

evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

  

                       IL  RUP  P.O.  

                      Delegato Funzioni Dirigenziali 
                             Ing. Antonino Sciutteri 
                                  

 

 


